
XVI. évfolyam. Csíkszereda, 1904. Deczember 21. 58. szám. 

CSIKI LAPOK 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség ós kindőliivutnl: 
SZVOBODA JÓZSEF könyvkereskedése, 

hová a lap szellemi rés/.ét illető minden közlemény, 
vulumint hirdi-tés-k és előli/etesi dijuk is küldendők. 

Megjelenik a Inp 
m i n d e n s z e r d á n 

Kéziratok nem udutnak vissza. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
D r . F E J É R A N T A L 

ügyvéd. 

Nyílttéri oiikkek 
soronkint 40 ft l l . -ért  közöltetnek. 

Egyes lap ára 20 fillér. 

Előflaetésl  ár: Egész évre 6 kor. (Külföldre)  12 kor 
Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 

Ismeretlen czégek hirdetési dija előre fizetendő. 
Hirdetési dijak a legolcsóbban számíttatnak. 

Felhívás előfizetésre. 
A „Csiki Lapok" 1905. január l-én 

immár a XVII. évfolyamába  log lépni 
Ekkora idő önmagában ia eléggé beszé-
de» bizonyítéka annak, hogy lapunk 
igyekszik kiérdemelni a köz.önséjr jóiniu 
latát ós szives támogatását. 

Ebbeli törukvésilnkben nem riadtunk 
vissza sem anyagi, sem szellemi áldozattól 

Ennek az igyekezetnek a gyümölcse, 
hogy a XVI. évfolyam  harmadik negye-
dében nevezetes újítást hoztunk be, amint 
azt olvasóink észrevehették. Lapunk min-
denik szádiában ugyanis a In'-t elején tör-
tént nevezetesebb politikai és társadalmi 
eseményeket eredeti táviratokban hozzuk 
nyilvánosságra, hogy azokat a fővárosi 
lapok megérkezte előtt megismertessük. 

Azonkívül minden kiválóbb politikai, 
országos érdekli, vagy világra szóló szen-
szenzácziót klllön kiadásban közülünk. 

E mellett arra törekszünk, Itogy 
Csikvármegye spec/.iális társadalmi és köz-
gazdasági érdekeinek tolmácsolói legyünk. 

Hírrovatunk kibővítése végett pedig 
majd minden községben levelezőink lesz-
nek a jövő évfolyam  megnyíltával, hogy 
lapunk a vármegyénkben történteknek 
hü és pontos krónikása legyen. 

Ebbeli törekvéseink támogatására a 
közönség szives pártfogását  kérjük annál 
inkább, mert löltételeink a régi szerények. 

Előfizetési  ár: 
Kyénx  érre  H  korona. 
Kiil/mire  IS  koraim. 
Fél  érre  . 4 koroim. 
-AVí/t/rff  érre  . 2 koroim. 

A hirdetéseket legolcsóbban számít juk. 
Tisztelettel kérjük azokat, kik az elő-

fizetéssel  hátrálékhan vannak, hogy az 
esedékes összegeket lehetőleg postafordul-
tával megküldeni szíveskedjenek. 

Csíkszereda, 190-1. deczember lló. 

A „Csiki Lapok" 
szerkesztősége és kimlóhivatalu. 

Szemlélődés. 
Ismét pártoskod&s, viszály dúl ott, 

ahol a legjobb hazafiaknak  a legna-
gyobb együttérzésben, szüntelen szorga-
lommal, összes erőik megfeszítésével  azon 
kellene lenniök, hogy a béke napjait te-
vékeny munkára használják fel;  hogy 
épitsék erőssé azt u hajlékot, mely az 
idő zordsága ellen a nemzetet megvédi. 
Mert vájjon meddig tart még a napsuga-
ras nyár ? Nem fog-e  holnap egy erős 
vihar végig zúgni ? Lesz-e akkor hova 
menekülnünk ? 

Mi csupán egy picziny sziget va-
gyunk a népek tengerében. Mindenfelől 
hullámok tajték/.anak körülöttünk. Ki 
luilja, mikor log háborogni a tenger, 
mikor fog  tomboló, csapkodó hullámaival 
e kicsiny a még sekély szigetnek ron-
tani, liogy habjaival elmossa, beborítsa 
a szigetet, liogy legyen egyformaság.  le-
gyen tenger. 

Meg kell e szigetet erősitenünk ; 
erős várrá kell először emelnünk ; műkö-
désűnknek biztos nlapot kell teremtenünk ; 
honnan majd kiterjeszthessük szigetünk 
területér, virágzóvá tegyük és oly erőssé, 
melyen az elemek áradása erőt soha 
löbbc ne vehessen. 

Hiszen igaz, hogy államiságunk ncn: 
ragyog minden vonatkozásában olyan 
tisztán, mint azt szivünk szeretné ; való 
nz is, szent koronánk fényét  hajdan nem 
homályosilotla el u kétfejű  sas szárnya; 
de nem kevésbbé igaz, hogy nekünk 
szükségünk van egy szövetségesre, kire 
minden körülmények közölt feltétlenül 
számítani tudjunk, még ha e viszonyért 
áldozatokat is kell hoznunk. 

Harczoljunk, törekedjünk arra, hogy 
függetlenségünket  minél teljnsebb mér 
lékben megvalósíthassuk, de ne jártassuk 
le azokat az intézményeket, a melyek 

eglényegesebb eszközeinket képezik a 
lolyton előbbre haladó munkában. 

A magyar parlament és az egész 
magyar nemzet az idők tolyamán igen 
sokszor fényes  tanujulét adta hősiességé-
nek, de bizonyítékát szolgáltatta bölcs 
önmérsékletének, politikai belátásának is. 

Erőszakos ellenállásba azonban csak 
akkor tört és akkor mindig kitört, vala-
hányszor szabadsága támadtatott meg. 

Mikor érezte, liogy a hatalom foj-
togatja, mikor látta, hogy léte ellen té-
tetik merénylet, nem roskadt a tunyaság 
mocsarába, hanem kitört ősereje s mint 
orkán, zúgott haragja ; félelmetes  és ma-
gasztos lett, mert erejét a folytonos  erő-
próbák csak megedzetlék. 

A politikai bölcseség próbáját pedig 
a legújabb időkben állotta ki, Széchenyi, 
Deák voltak benne mesterei. 

A nemzeti fejlődésnek  összes föl-
tételeit eredményezte ez ; s három és fél 
lized békés ege alatt óriási haladást tet-
tünk, a művelődés, a gazdagodás, a kul-
iura, a hatalom, az erő utjáu. 

Vájjon indokolt volna-e most ezt az 
eredményt koczkára tenni, vájjon igazol-
liató-e, hogy azt AZ intézményt, mely 
által a nemzeti élet megnyilvánul, a 
;ne!y fejlődésünk  igazi emeltyűje, a nem-
zeti élet meleg,;gya, rombolásnak te 
gyük ki ? 

Ott, hol a nemzeti akarat igazi 
spontán módon, minden befolyástól  men-
ten kell, hogy megnyilatkozzék, ott sza-
bad-e ez akarat kialakulása elé akadályt 
görditeni, ott bár egy pillanatig lehet-e 
az erőszaknak helyet adni ? 

Fájdalommal tapasztaljuk, liogy a 
magyar parlament működése egy idő óta 
nem zavnrtalan. 

Kezd hasonlítani az osztrákhoz ; 
folytonos  obstrukezió ver benne tanyát 

Otl, a hol csupán az elveknek, az 
okoknak kellene harczolniok, az öklök 
működnek ; a szellem fönséges  uralmát 
a nyers erő foglalta  el. 

Tartsák fönn  azok az urak a nyers 
erőt; jöhet idő, hogy jó hasznát veheti 
az ország ; de most annak helye ninc*. 

A házszabályoknak sokkal súlyosabb 
megsértése az, ba a tanácskozás, a sza-
bad vitatkozás lehetetlenné válik, ha a 
többség akarata nem érvényesülhet; 
mintha n kisebbség akarata lesz illu-
zóriussá, mert végre is a parlamentariz-
musnak az az alapelve, hogy ott a nem-
zeti akarat alkotmányos formában  nyilat-
kozzék meg; már pedig végre is nem-
zeti akarattá még a legnagyobb ellenzéki 
párt akaratát sem tehetjük ; hanem az 
csak a parlamenti többség akarata lehet 

Ott, hol nem ily módon kormányoz-
tunk nz ország, ott absoltitizmus honol; 
mert az absolutizmun lényege nent az, 
hogy egy ember, vagy öt, vagy 15 ural-
kodjék, hanem igenis az, liogy netn n 
nemzet ukaraia szerint kormányoztatik 
az ország. Az is mellékes lévén, hogy 
esetleg a nemzeti akarat és az absolut 
hatalom némely nyilvánulásokban telje-
sen kongruens. 

Viszont azonban a nemzeti akarat 
megnyilvánulása formákhoz  van kötve; 
mely tormák ismét a nemzet egyéni sa-
játságaihoz alkalmazkodnak. 

Mindaddig mig e formák  érvénye-
sek, mig azokat meg nem változtatják, s 
mig azokat respektálják, addig e szerint 
a formák  szerint létrejött parlamenti több-
ség van hivatva kizárólag a nemzeti aka-
ratot képviselni, s mikor ez akarat elé 
az ellenzék olyan akadályokat gördit, me-
lyek a már kialakult akaratnak törvé-
nyes lormák szerint való nyilvánuláaát 
gátolják, sértik magát az alkotmányt, 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZAJA. 

Harmadik ideálom. 
(Humoreszk.) 

I r ta : L U C I U 8. 

As-zony volt. Hullámos barnahajú, fekete 
szemű asszony. Kgy ideig caak fényképről  ismer-
tem. Órákig elsohajtoztam a kép mellett s netn 
egyszer potyoglak könnyeim Éa mikor megis-
mertem ? oda volt a szerelmem ! Egyszerűen 
megfagyott,  mint * rezgő harmat as őszi szél 
fagyos  csókjától. 

• 

November hónapot irtuk. A nnp már bágyad-
tan karolta út fényxugár  karjaival ezt az örökö-
sen forgó  föld  golyóbist. A fák  Hzomoiuau hul-
latták sárga leveleiket. Mindenütt hervadáp, min-
denütt pusztulás Ilyenkor nz ember ia szomo-
rúbb, bágyadtabb lesz . . A sziv aligalii; dohog. 
És mégis ebben a hervadó korszakban gyúlt ki 
szívem a legerősebben, a legláugolóbban Hogy 
ia törtóut csak ? Igen, emlékszem ! 

Egy unalmas délután kopogtak az ajtóu s 
belépett aa örökösen jókedvű, selyemhaju szép 
asszouy Sz . . . né, s meghívott nővéremmel együtt 
.Katalin14 napra. Szívesen fogadtuk  a meghívást 
és elmentünk, bevallom hogy tizenháromszor 
kötöttem újra a nyakkendőmet. Hogy miért?.. . 
Ba diszkrét dolog. Talán akik ott voltak sejthe-

tik . . . Nos mulattunk ! Jókedvei, bohón ! A vacsora 
remek volt. En egy fosa  leányka mellett ültem. 
Udvaroltam, a hogy csak tudtam, (megjegyzem, 
hogy ebben a mesterségben szörnyű modou ügyet-
len vagyok). A csillagok ragyogását sxeméhez. a 
tavaszi szél rügy bon ló sóhaját beszédéhez hasoo 
lilottain. Persze nevetett udvarlásom felett,  ami 
engem rettenetes dühbe hozott. . . Éppen a liba 
pecsenyénél jártunk, mikor a szép háziasszony 
— csengd hangon — igy szólt: 

— Ma kaptam Picitől nz én legkedvesebb 
barátuémlól egy fényképet  — H azzal megindult 
a köp kézból-kézbe... Miután, a meJJntteio ülő 
széke leányka megnézte ide adta nekem. Rápil-
lantottam .. . Abb:in a porezben kiejtettem a kést 
kP7emböl s az elegáns tányér összetört. A házi 
asszony szeme huragoaautnegviilant.de a követ-
kező peresben már édes mosoly játszott ujakán. 

— Ó semmi! Csekélység az egész I . . . 
Uzonyu zavarban voltam . . . Elsápadtam — s uos 
a féuykópel  is kiejtettem kezemből, aini irgalmat 
lan kegyetlenséggel beleesett a l om pólós tányérba, 
s megfürdött  aa édes cseresznye lében. Általú-
uos kaczaj támadt... A szoba forgott  velein . . 
valahogy megtörültem a képet s átadtam a mel 
lettem ülő kövér pap bácsinak. As estém el volt 
rontva. Nem azért, hogy a fényképet  beloejtet-
tem a kompótba, hanem azért, mert egy pilla-
nat alatt beleszerettem a Dicit ábrázoló féuy  képbe. 
Szerettem ugy, a hogy csak az éu bo'od ezivem 
tud . . . . 

Kinálhattak engem a .dobos" és „Margit" 
tortákkal. Hiába! Egy falatot  sem tudtam enni. 
Kazein, szivein folytou  ott járt a fényképnél. 
(Vacsora alalt el is loptam). A melleltem ülö 
leánykához ezek utáu egy árva szót sein szól-
tam, miért 6 ongem , bizalmas körökben" unal-
mas és ügyetlen fráternak  titulált. Lehet, hogy 
az voltam. De egy szerelmes Hatul ember min-
dig unalmas... 

A vacsorállak vége lett s éjfél  előtt már 
ágyban voltam. Almomban megjeleni az össze-
tört tányér, a kompót a n háziasszony haragos 
«zeniének villaLása. Megjeleut D»ci is. Altalölel-
tem, össze vissza csókoltam. Sajnos álom volt... 

• • 

Kimúlt a tél. A nap édesen mosolygott. A 
virágok kibontották szirmaikat 9 a tavasz 
sem hozta meg a i;y.«gyuláxt. Szivein még egyre 
sajgott, "gyre dobogott Diciért . Egy este a 
sétatéren voltam. Szívtam az iide májusi levegőt. 
A sétntér kupuja csutiaut. Két DÓ lépett be. Va-
lami ellenállhatatlan erő arra késztetett, hogy 
szemükbe nézzek, tí belenéztem a mennyire csak 
a gy —i gyenge utczai villáinvilágitásnál lehet. 
Szép volt miud kettő. Egyiket ismertem a mási-
kat nem. Égetett a vágy, hogy megismerkedhes-
sen! vele. Addig törtem a fejem,  s addig-addig 
mesterkedtem, mig megismerkedtem. Megis-
mertem, B megszerettem. Kilétéről caak annyit 
tudtam meg, hogy asszony a hogy Mariskának 
hívják. 

Udvaroltam... Az asszonyka elég szívesen 
fogadta. 

Másnap este (szombaton) rögtönzött mulat* 
ságot rendeztünk. Mariskát is meghívtuk. A te-
rein pazarul ki volt világítva. A 300 izzó láng 
az estét uappullá változtatta. Szólt a hegedű, 
megkezdődött a táucz. 

Már a keringónél jártak, mikor oda érkéz-
iem. Körülnéztem. Megpillautottam Mariskát a 
eszeveszetten rohantam oda. . . Lábaim gyökeret 
vertek . , . 

Dici! Siklott ki ajkamról a stó. 
— Hát maga honnan tudja ai én becsé-

zett nevemet? válaszolt Mariska. 
— Éu, éu hebegtem — a azzal átfogtam 

karcon, puha derekát és tánczoltunk édesen... 
Szép volt, mint a fényképen,  csak arcsa 

telu volt szeplővel. S a szeplő pedig halálos el-
lenségein. Gyűlölni tudom azt a uót, a melyik 
szeplős! Dicihól kiábráuduliam . . . Többet meg 
sem táncoltattam. Esküszöm önöknek, hogy igy 
történt. Hallomásom szerint Dici is ugy nyilat-
kozott „bizalmas körökben", hogy éu unaLnas és 
udvariatlau fráter  vagyok. Lehet, hogy as voltam, 
de egy kiábráudult Halai ember mindig unalmas. 

Dici volt a harmadik és utolsó ideálom. 
Érsern, hogy szivemben nem fog  többé a szere-
lem fölláugolni.  Tehát a mamák nagy gyönyörű-
ségére agglegény maradok 11 
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mint formát  éa a nemzeti akaralol, mint 
lényeget. 

Nem ia menne a kisebbség ily erő-
sükön ellenállásba, agy mondják, lm vi 
szonyaink között remény volna arra, hogy 
pld. a Kossuth párt valamikor kormány-
képes lesz. 

Csakhogy a parlament elvén semmit 
sem változtat az a körülmény, hogy va-
lamely párt kormány képese, vagy nem; 
eltekintve attól is, liogy még » jelenlegi 
ellenzéki pártok közlll egyik se kerUlt 
többségben a parlamentbe. 

Kétségtelen tehát, liogy a pnrlumeu-
tárizmus lényegével ellenkezik minden a 
kisebbség részéről történt erőszakoskodás ; 
mindaz, mi a szólásszabadság használatán 
túlterjed ; a ha a házszabályokban letelt 
intézkedések lehetségessé tették is rájuk 
nézve a többség akarata érvényesülésé-
nek megakadályozását, ezt csflk  akkor 
használhatták volna és lm módjuk-
ban lesz, használhatják a jövőben, mikor 
ez a többség liazsiiatlnn dologra vete-
medik. Jelenleg azonban arra szükség 
nincs; inost a komoly mauka, a béke 
korát éljUk, most még lassan, de biztos 
munkával pótolnunk kell államiságunk 
épületének hiányait. 

A munka kora ez, :iem a rombolásé. 
Dolgozzunk hát és ne romboljunk. 

Viszálykodásunkon csupán ellenségeink 
fog|ák  örömOket lelni. 

= A politikai hét. Bégen voll a ma-
gyar politikai életűek egy ilyen neveieies hete. 
A mu't Msniunkban közölt távirataink hírül 
adták ast a rombolást, azl a pusztítást, a melyet 
a Biövetkezett ellenzék az országházban deciem-
ber ia-án a 3 ik iilé-s/nk megnyitása elölt vég-
hes vitt ; a nagy kököiiFeg azóta elint k ré«7-
leleiról löbbé-kevéebbé tárgy ilpgos. de minden-
esetre bó tájékozódást szerezhetett. A lényeg sz, 
hogj ss ujon szervesen parlamenti őrséget az ellen 
aék tettleg megiátnadia s as as önvédelem mini-
muma után as országházából kimenekült, hogy talán 
10bs vissza ne kerüljön ; s ai elnöki emelvényt 
törvénykönyvekéi, minisiteri székeket összerom-
bolták. Eredménye pedig az voll. hogy 13-án 
ss országgyűlést nem Ivhelett megtiyilnii Meg-
nyitották léhát 14-én; de mivel a házelnököt 
ai ellenzék uem akarta néhol engedni. » kü 
lőnbeu is bele; vcli, azon Jakabffy  alelnök el-
nököli. Anuyira eljutott ugyan a ház, hogy a 
napirendet megállapította, axouban, mivel gr. 
Tiata látván miniszterelnök az ideiglenes ház* 
szabályokat a napirendre kitűzött hásmcgalaku 
láws alkalmuni nein kívánj*, eien ml nem ij 
juthatott a háa sí ellenzék heves ellenállása 
miatt. A kormányelnök ü ülésben hBSZtulnn re-
mélte. hogy s hál a 3-ik ülésszakra megalakul, 
és megkapja si indemnitásl; hiába szólította fel 
az ellenzéket, hogy adjon számára egy. a leg-
rövidebb időre lerjedó iiidcmiiitást, a inely alatt 
a képviselőválasztások lefolynak,  aa ellenzék 
talán éppen a választások miatt, hogy ezt inog 
akadályozza, nem voll hajlandó erre ; mire Tlaza 
István gr. kijelentette, hogy mivel as ellenzék 
kényszeríti, ö ixlczben is föloszlatja  a parla-
mentet éa megcsinálja a választásokat. Tisza grof 
ugyauia ai ismeretes Dániel-féle  javaalal ügy o 
a nemaetre apellál. Mondja meg a nemzet, he-
lyesen cselekedett-e, vagy nem ? Legyen-e ház-
szabály reviaió. vagy továbbra ia meghsgyassék 
•i obstrukezió jjesiló réme 1 Ezzel s jel.izóval 
fognak  megiudulni a válasltások. Bövid idóu el 
válik, mit akar s nemiet ? Ei • cselekedet 
teljesen megfelel  sí alkotmányosságnak ; a nem-
zőt döntése elölt mindenkinek meg kell hajolnia. 
Kilel a már helok ól» duló válságos helyiét 
olyan pontra jut, s mely a helyzetet remélhető-
leg teljesen orvosolni fogj*;  jobtna, vagy balra 
essék a határozat; ennek sí országnak béke 
kell, hogy dolgosiék, hsladjou. erősödjék. 

Megsieppenés. 
Hej. ha látta Tolna a magyar nép eit az 

ideges, fészkelődő,  megszeppent társaságot, a 
a aint fölkapott  a legelső vonatra, bog; szét 
szaladjon az országba. Hs IáUs volns, hogy • 
bat oi okai znzó, faastikas  forradalmárokból, 
kegy lettek egyszerre megjuhászodott bárány-

kák arra a birre, bogy immár nem a baza, de 
a mandátum forog  veszélyben I 

Ha lálta volna, megtudta volna, hogy ez 
a hősködő, ordiló társaság sobs, egy perezre 
sem fogta  löl komolyan a maga dolgait, hanem 
mindent szélt telt, bogy megőrizze mandá-
tumait, uraságéi és azt az előnyös helyzetet, 
melyei a mandátum bi-.tosil. Ezek az első osz-
tályú utasok, a kiknek a mandátum sohasem 
volt egyébli, mint az első osztályra szóló vasuii 
legy, most hirtelen elnémultak, megszeppentek. 
A választás gondolata megnémította Skel. KI 
némullak s tanácstalant, bűnbánóan álltak 
meg a szétrombolt parlamentarizmus lomjain, 
mint a gyermek az összetört játékszer lölött, 
kívánva, hogy széthullt darabjai bárcsak össze 
ragadnának. 

Csakhogy csodák nem esnek ma már. Az 
összetolt parlamentet nen. lehet összeragasz-
tani, njlá kell építeni immár s büszke épületéhez 
s nemzet akai alának bányá|ából kell kibá-
nyászni boz/á a köveket. 

A fuldokló  a berelvába is kspaszkodik. 
És ez a Inldükló társaság, a mely most ret-
tegve megy a nen.zet Ítélőszéke elé, niegpró 
bálta ezt az utolsó, kétségbeesett kapaszkodást 
is. Kikor nyilvánvalóvá lett előttük is, liogy 
már most a nemzet szavát kell meghallgatniuk, 
avval I ról-állak vigasztalódni, liogy a korona 
elé mégis csak eljuthat valaki, a ki a magyar 
király félrevezetésére  lll-r vállalkozni. Valaki, 
a ki „lólvilágositia" a királyt, hogy emuk az 
országnak nem olyan parlamentre van szük 
Sége, a mely dolgozni akar, a mely a megol-
dásra váró égető kérdésekel megoldja, a mely 
segít a gazdaságilag piiszlu'ó népen, hanem 
szüksége vsn olyan parlamentre, a mely hitvány 
látékot Uz a nemzetiéi, annak sorsával, jövő-
jével és érdekeivel, a mely arra való, hogy egy-
pár mauilstumvadász fölkapjon  a hamis nép-
szerűség gebéjét e, vagy arra, hogy klerikális 
bérenczek beledobhassák a visszavonás és tele-
kezeli szenvedély uszkél a magyar társada-
lomba. Azl remellék a kétségbeesés utolsó ölű-
letében, hogy a magyar király szobáiénak ajtai 
ki fognak  tárolni valaki előtt, a ki félre  akarja 
vezetni, hamisan és lerilén skar)a informálni  a 
legelső magyar embert arról, a mit a legnloUó 
magyar ember is tisztán és világosan lát 
mrnár. Nos hát, ez a reménység is esztelen 
rem-nység. A magyar királynak nincs szüksége 
semmi tanácsra. Tisza István gról birja a ko-
rona bizalmat. Bírja teljes mértékben s meg-
nyerte a főlhalalpiazásl  arra, hogy a nemzet-
hez lordaljon a nagy per eldöntésének kér-
désében. 

A miniszterelnök léhát megy azon az 
nlon, a mely az egyedül helyes és egyedit! 
alkotmányos ot. A nemzet kezében van saját 
sorsa. A nemzet nagykorú és ludja, hogy mii 
kell tennie, vagy akarnia. Ez az akarat a lm -
rása miudennek, a mi az államban történik. Kz 
az akarat józan még, világos elmék megnyilat 
kozása. Nem mérgezte meg még sem buta szili-
vedély, sem önző érdek. Ebez az akarathoz 
kell tehát visszatérnie annak, a ki slkotmá 
ayosail, a modem parlamentarizmus igazi szel-
lemében akarja intézni sz ország ügyeit 

A parlamentáris l-oimáiiyznl legelső és 
legiii>ga-abli rendű követelményei szerint eliez 
a forráshoz  kell.lt eljutnia s miniszterelnöknek 
Eljutott hát idáig. Egyetlen egy érv szólt 
ell ene. Az, hogy a közjogászok csalafintasága 
szerint n-biben a Házat löloszlalni nem lehet 
Ám vilátkozzanak enől a könyv emberei, a 
szobniudö.-ok és a paragrafusok  lovagjai. Ma-
gyarázzak a dolgot ngy, a hogy nekik letszik. 
Az elméiéi eket leköti és fölrúgja  az eleven 
élet, a mely megfullad  a teóriák és dogmák 
bilincseiben. Az államiét fiak  — mondta Andráxsy 
'••yula nem egyszer kerülhetnek abba a 
helyzetbe, hogy a megszokott elméletekel el 
kell dobniok, ba csak az államot a pusztulás 
Bak nem akarják áldozatul doliní. Nos hát, az 
ei-leies elméletnek is ez a sorsú. Egyébként 
van a mi törvényeinkb-u gyógyszei az olyan 
kormány ellen, a mely az alkotmány ellen vél. 
Ha csakugyan ugy volua, hogy grór Tisza 
látván az ez leiben való házlöloszlalással meg. 
sérti sz alkotmányt, lessék öt vád alá helyez-
tetni. Tessék majd megvádolni avval, hogy nz 
*I lei állapotot ö idézte elö, vagy avval, hogy 
nem volt égetően szükséges a psi lament frtlosz-
Istáss. 

A nemzet különben ari a s kérdésre is vá 
laszt fog  adni. hogy az eileihen szabad volt 
e válasstatni. Minden szavazat, a mely akár a 
kormány mellett, skár ellene le fog  adatni, azi 

s kijelentést fogja  tartalmazni, bogy igenis a 
báz főloszlatáss  még eileihen is égetően szük-
séges voll. 

A megszeppent ellenzék már ma késziti 
az ellentállás formuláját  s azt hirdeti, hogy az 
uj báz többségi akaratának nem fogja  magát 
alávetni. Nos hát, ez a formula  a forradalom 
formulája  s megtagadása a pai lameiilárizmus 
lényegének. Már pedig azok, akik a foiradal-
mst Ilii delik, azok ellen a dolgozni kivánó pol-
gárok követelni fogják  mindazon eszközöket, a 
melyekkel a forradalmárok  játékait össze lehet 
/űzni. 

Azaz hogy Minek beszélni forradalmá-
rokról? Ez a társaság nem áll forradalmárok-
ból. Megszeppent mandátum-vadászok csak. 
Semini egyebek I 

Gróf  Tisza István miniszterelnök 
az öreg honvédekért-

Nem kell világosabb bizonyíték arra, hogy 
Tisza István miniszterelnök a nemzeti tradi-
cz.iók iránt minő érzékkel bir. mint az alábbi 
rindelei, a mi nem csak mindnyá;unk, hanem 
roskatag. IB48/49-béli még élő honvédeink. vagy 
azoknak özvegyei elismerését is méltán kiér-
demli. Íme a rendelet: 

Szám 4199—M. E. 
H e n il e I e t 

az. 1848 49-iki honvédtizedesek s közvilézek. 
valamint ezek özveggei nyugdijának fölemelése 
s sz 1848/49-iki honvéd illetmények felvételé-

nek megkönnyítése lárgyában. 
Az 1848/49-iki honvédeknek s ezek özve-

gyeinek állsnti ellátásban (nyugdíjban) való ré-
szesítése tárgyában 1901. évi juliu" hó ll-én 
3000—M. E. szám alatt kibocsátott miniszter-
elnöki rendelet 14. § ának a tizedesek és köz-
vitézek illetményeire vonatkozó részét jeUn 
rendeletemmel hatályon kívül helyezem s 1905. 
jannái hó 1 löl kezdődőiig az 1848,49 iki hon-
véd tizedeseknek nyugdiját, az eddigi 96 korona 
helyett évi 120 koronában s a közvilézek n\ug-
di|át az eddigi évi 7z korona helyett, évi 9G 
koionában állapítom nitg. 

Ezen rendeletim az 1848,49-iki honvéd-
tizedesek s közvilézek özvegyeinek nyugdijillet 
niéuyeire is vonatkozik. 

Ezzel egyidejűleg a fenn  idézett minisz-
terelnöki rendelet kiegészítéseképpen az 1848/ 
49-iki honvéd illetmények felvehetéséuek  meg-
könnyítése czéljából megeiige>|e|ii, hogy jövőbeli 
a/un egyének, akik nem a királyi állampénztár 
(idóbivatal) székhelyén laknak s illetményeiket 
nem közvetlenül az adóhivatalnál akarják fel 
venni, illetményeik felvehi-lésénél  az illetékes 
községi (kör-) jegyző hivatalos közbenjárását 
vehessék igénybe. 

Az 1848,49 t s honvéd illetményeknek ily 
módon való kifizetésével  kapcsolatos postai szál 
litások, u m közönséges (nem ajánlott l»ve-
lek és levelező-lapok, valamint iratcsomagok s 
postautalványok, pénzeslevelek, pénzescsnmagok) 
a kereskedelemügyi miniszter urnák folyó  évi 
november hó 9 én 7V786. szátn alatt kelt ren-
delete értelmében di imént esek s a községi és 
körjegyzők ily pénz. és levél küldeményei 1848/ 
48-es honvéd nyugdij. ügyében pot tómentes zá 
radékkal látandók el. 

Budapest, IU04. évi deczember bó 16-én. 
Tlssa s. k. 

Ezen rendeletnél fogva  nlasitva lellek a 
kör- és községi jegyzők, bogy nz igényjogosult 
honvédek nyugtáit minden hó 28 ig bevonják s 
nz életbenlétröl való záradékkal ellátva kimutatás 
mellett az adóhivatalhoz, heküldjék, az ez által 
hozzájuk küldendő illetményeket az igényjogo-
sultak között nszszák ki s annak megtörténtét a 
felek  fizetési  könyvecskéinek megfelelő  rovatába 
bejegyezzék. 

Budapest, decz. 80. d. u. 2 óra 20 perez. 
Csikszereda, decz. 20. d. u. 9 óra 55 peroz. 

A szabadelvtlpárt értekezlete. 
A szsbadelvüpárt tegnap esti értekezletén 

gróf  T i s z a István miniszterelnök javaslatára 
elhatározták, hogy bizottságot küldenek ki a 
választási manifesztum  megszerkesztésére és 
egy másik bizottságot választanak oly czélból. 
hogy dolgozza ki a házszabályoknak a kor-
mány által tervbe vett revízióját. 

A szövetkezett ellenzék határozata. 
A szövetkezelt ellenzék vezérlő bizott-

sága ma délelölt értekezletet tarlnit; melyen 
sz ellenzék elhatározta, hogy a díssidensek ke-
riilelében ellenjelöltet nem állit és őket lámo-
gatni fogja. 

Üdvözlet a szabadelvű pár thoz. 
A szabadelvű párt elnökségéhez délelölt 

az oraviczai. egri, hevesmegyei, szegvári, karán-
ebesi, újvidéki, rózsahegyi szabadelvű pállok ól 

érkeztek üdvözlő táviratuk. 
Rákóozy hamvai . 

Konstantinápolyból jelentik, hogy a szul-
tán sz osz.trák-msgyar nagykövetség intézke-
dése következtében irádét bocsátott ki. s megadja 
az engedelmet Rákóczy éa társai löldi marad-
ványainak Magyarországba való visszaszállítá-
sára, ami lavaszszal log megtörténni. 

Óriási zivatarok. 
Párisi-ól jelentik, bogy Madagaskár északi 

részében óriási zivatarok dnlnak. Eiego Sz.ua-
rez városban roppant károk vannak; számos 
ember elpusztult. 

Az ellenzéki pár tok súrlódása. 
Az ellenzék ugyan hivatalosan inttsn-

sigensnek kirdeii magái, de magánkörökben 
nagyon feszegeti  a kompromisszumos eszméket, 
mert az uj választástól hátborzongást érez. A 
liiggetlenségi páll ugyanis érzi, hogy a nép-
párttal és nemzeti | át Ital való szövetkezés 
karára van ; mert utóbbiak csak a független-
ségiek rovására gyarapodhatnak; csak füg-
getlenségi kerületeket fognak  elhódítani, nem 
kormánypártiakat. Igy az ellenzéki szövetkezés 
árát egyedül a függetlenségiek  fogják  megfizetni. 

Apponyi és Rakovszki n választás ntán 
természetesen cserben hagyja majd a függet-
lenségieket. A kormányt ezen biztos kálkulu* 
hidegen hagyja. Lehűtötte az ellenzék liarczi 
kedvét továbbá az is, liogy a király Tiszán kí-
vül más magyar államfél  fiul  nem fog>d.  Meg-
semmisül ezzel az ellenzéknek minden számítása 
Tisza állásának megingatására. 

Legújabb. 
A „Cslkt Lapok" eredeti táviratai. 

Hndapest, îecz. 19. d. e. 11 óra 31) perczkor. 
Csíkszereda, decz. 19. d. e. 11 óra 07 perczkor. 

A képviselőház üléseit elnapolták. 
A képviselőházban a padsorok lelve van-

nak. Jakalify  elnök egyketled 11-kor nyilja 
meg az ülést. Teljes csend vsn. A miniszter-
elnök felküldi  Hertel»ndy jegyzőhöz a királyi 
kéziratot, ki azt felolvassa.  E szerint a képvl-
•eMbái ülései deci ember husionnyolctlg elna 
poltattak. A jegyzőkönyv hitelesítésével az ülés 
azonnal véget ért. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Lapunk jövő szama a karácsonyi 

szent ünnepek mia t t nem a szokott idő-
ben, hanem Karácsony első napján fog 
megjelenni. 

— Kinevezés. A m. kir. földmivelésűgyi 
miniszter Horuung Gusztáv m. kir. erilészjelöl-
tet a csíkszeredai in. kir. állami eidőhivalalboz 
a X. fizetési  osztály 3. fizetési  fokozatába  m. 
kir. enlészszé nevezte ki. 

— Kinevezés. Bocskor Zsigmond lio-
dosi lelkészi tudvalevőleg a csikrákosi hitköz-
ség első helyen lelkésznek választolta meg; 
a mint értesülünk, egyházmegyei főhatósága 
ugyanoda a megválasztottak közül lelkésznek 
kiuevezle. 

— Áthelyezés. Kádár Mátyás csikrá-
kosi káplán hasunlA minőségben Csiksomlyóra 
helyeztetett át. 

— Nyugdijazás. Főszolgabírói állásáról 
ínég a legutóbbi gyergyói képviselőválasztás alkal-
mával lemondott Dr. Lázár JánoBt saját kérelmére 
28 évi szolgálat után, melybe belett számítva sz 
igazRiígügyterén töltött szolgálata is, a vármegyei 
tisztviselők uyugdijválasztinánya e hó 15 én tar-
tott ülésében ideiglenesen nyugdíjazta. 

— Előkelő angol vendégei voltak-folyó 
deczember hó 14-, 15., 16. és 17-ik napján 
Tusnádlűidőnek, közöttük a konstantinápolyi 
angol konzul. Az angolok az Alberlini Qéza 
lüt döigazgaló tusnádi vadászterületén vadászlak 
medvékre és vaddisznókra. 

— Halálozás. Gábor József  ideiglenesen 
szabadságolt kolozsvári segédlelkész, várme-
gyénk szülötte éleiének 28-ik, áldozó-papságá-
nak 4 ik évében folyó  deczember bó 7-én Briien-
b>n elhunyt. Az örök világosság fényesked-
jék neki I 

— Halálozás. Néhai Bálás Lajos csik-
szépvizi körjegyző és törvényhalósági tag öz-
vegye, Bálás Lajosné szűi. Puskás Rozália folyó 
évi deczember hó 7-én este Békéscsabán, élete 
65 ik évében hirtelen elhunyt. Halálát nagy-
számu család és Bzéleskörü rokonság gyászolja. 
Ideiglenesen Békéscsabán, f.  hó 9-én temette-
tett el. Szerető gyermekei a következő gyászje-
lentést adták ki : 

.A megvigasztalbatatlan szív keserű fáj-
dalmával ludatjnk minden jó emberünkkel, 
bogy a legöufeláldozóbb  édesanya, a mi drága 
jó édes auyátik nincs többé! özv. Bálás Lsjosné, 
szüleiéit Puskás Rozália, néhai Bálás Lajos 
körjegyző és törvényhatósági tag özvegye folyó 
évi deczember hó 7-én, este fél  9 Arakor 



Deczomber 21. C S I K I L A P O K 53. Biám. 
Békés-Csabán. él-te 65 ik, gyászos özvegysége 
93 ik évében hirlel-n elhányt és ngyanott 9-én 
d e. léi IS Arakor a kápolna mellé ideiglene-
sen elleinettrtetl. Az engesztelő szent-tDise-
áldozal |»*dig (.'sikszépvizen és Szegváron fug 
az Egek Urának bemutattam!. — Felejthetetlen 
drága |ó édesanyánk I Jártad a szenvedés Gol-
gotáját, ezipelted az Ur J 'zos keresztjét s azt 
nem birva tovább, leroskadtál slalta. Leesett 
fejedről  a tövlskoszoru, megszilnt dnliogni a 
gyermekeidért rsjongó szived, a koszorút mi 
vettflk  át s tettük a tejünkre, a te fájdalmad 
mi viseljük, de egy egész életen át fugánk 
imádkozni, hogy a te Ur Jézusod Hdjon örök 
boldogságot a te lelkednek. Az öltik világosság 
tényeskedjék neked ! Nyugodjál Békességben I 
Amen! A vigasztalhatatlan gyfimekek:  Matild 
és térje, Kuvács Antal. János és felesége,  Kar-
dos Ksrolin. Lajos és felesége.  Mihály Veronika. 
Bálint és Mesége, Ferencz Boiiska. Vilma é» 
férje  Bartha Antal. Bein és lelesége, Szerény! 
Matild.* 

— Uj ügyvéd György ósztmiklóson. 
A mint értesülünk, Nóvák Albeit gyergyó-
szentmiklósi kir. aljárásbiió a nspukbsii tette 
le sz ügyvédi vizsgát ; s irodáját Gyergyó* 
szentmiklóson nyitótm meg. 

— Színház. Már emlitettűk, Itogy Csík-
szereda város és a vidék közönségének szóra-
koztatása végett Zoltán Gyula színtársulata 
log hozzánk mintegy 4—6 hetes időtartamra 
ellátogatni. A társulat hnzsmosslib ideig Dicső-
szentinártonban játszott, honnan MaiosluJastn 
rándolt át arra az időre, mig a Vigadö teljesen 
elkészül s előadásait abban megkezdheti. A 
mint értesflliink,  az igazgató arra törekszik, 
hogy működését már karácsony első napján 
kezdje meg városunkban. ha Ugyan akkorra s 
Vigadö teljesen elkészül. Ili a msgank részéről 
örvendünk és támogatásra érdemesnek tartónk 
minden olyan művészi igyekezetei, mely a kö-
zönség Ízlésének eleget törekszik tenni. Zoltán 
Gyula társulatának sikereihez nsgybsn hozzá 
járulhat Vigadónk impozán". gyönyörű terme, 
ha társulata a közönség pártfogását  k< Imije 
érdemelni. Erre pedig két kellék kell, jö társu-
lat és megfelelő  műsor. Jó les/, ha ezeket nem 
feledi.  Társulatát ugyan nem ismerjük, s igy 
arról ítéletet sem mondhatunk, de az a műsor, 
melyet falragaszán  hirdet, nem fog  megfelelni 
városnak és a vidék szinházkedvelő közönsége 
várakozásának. Irodalmi értékkel biró darabokat 
és elsőrendű újdonságokat várunk, akkor kíván-
csiságunk és szépslg ntán vsló vágyódásunkat 
is kielégítheti egy jó társulat. 

— Törvényhatósági közgyűlés. A 
vármegye törvényhatósági bizjttsága f.  hó 2V-én 
rendkiviili közgvülést fog  tartiini, melyuek fóbb 
tárgyát a bizottság kebeléből alakitaudó többféle 
albizottságok tagjuinsk megválasztása fogja  ké 
pezni. Az ezen közgyűlésen előadandó ügyek elő-
késziiéso végett os állandó válssitmáoy a köz-
gyűlést megelőzi! napon, vagy ia deczember 29-án 
fog  ülésezni. 

— Fillér estély. Mint értesülünk, a csík' 
szeredai iparos ifiusági  önképzőkör folyó  évi 
deczember hó 2G án s „Kossntb Szálloda" nagy 
termében fillér-estélyt  rendez nagy és változa-
tos műsorral, melyre már itt is felhívjuk  a kö-
zönség figyelmét.  Aa előadás ntán táncz lesz, 
amelyen Báduly H. Árpád iól szervezett zene-
kara fog  játszani. A meghívók a napokban fog-
nak széthordalni. 

— Felosiki főszolgabírói  j á rás köz-
ségeinek Vizsgálata. Értesülésünk szerint 
az újonnan megválasztott felesiki  löszolgabiró 
Becze Imre megkezdette a községek vizsgálatát. 
Már a legtöbb községnél be is fejezte.  Hátra 
van még Szépviz, Csicsó, Rákos és körközségei, 
Gyimes. Ksrczfalva.  Ezeknél a községeknél a 
napokban fogja  a vizsgálatot megejteni. Az eré-
lyes vizsgálat itt-ott akadt ngyan hiányokra, 
de átlag a legtöbb községnél kellő rend ta-
láltatott. 

— A csíkszeredai központi taka 
rékpénztár alakuló közgyűlésé. A Csík-
szeredában most alakítandó központi takarék-
pénztár alapító tágjai a részvényeseket folyó 
hó 18-ikán d. e. 10 órára bivták volt össze 
alaknló közgyűlésre Szeredába, a Kossuth-
szállodába. A részvényesek majdnem teljes 
számnál meg is jelenlek, de a közgyűlés még-
sem tartatott meg közbejött akadályok miatt, 

bár ai összes részvényesek jegyezve lettek. 
A mint sz alapító tagok bejelentették a leg-
nagyobb valószínűséggel az ujabb alakuló köz-
gyűlés folyó  bó SO-ára fog  összehívatni, a mikor 
sz alakulás mindenesetre meg fog  történni. > 

— Borzalmas verekedés. Csikcsiraó-
ban a napokban véres verekedés történt. A korcs-
mázó legények egyik társuknak a nyakán az 
eret kimetszették, minek következtében a sze-
rencsétlen legény azonnal meghalt. 

— Meghívó. A csikvárniegyei községi 
és körjpgyzők évi rendes közgyűlésüket folyó 
1904-ik év deczember hó 38-án délelőtt 9 őrskor 
Csíkszeredában, a vármegyeház kisebb tanács-
kozási termében fogják  megta'.lani a következő 
tárgysorozatul : 1. Elnöki megnyitó. 2. Mult 
gyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése. 3. Njugdij-
szabályzat módosítása. 4. Költségelőirányzat 
jóváhagyása. 5. Számadás előterjesztés és az 
sdnndó felmentés.  6. Községi körjegyzői és 
sjegyzöi fizetési  alap létesítése iránti előterjesz-
tés. 7. E zsébet segitö-egyesület alapszabály 
lervezetéurk előterjesztése. 8. Zugirászat meg-
akadályozása tárgyában leiiratok megtétele. 9. 
Segédjegyzöi állások rendszeresítése iráuli elő-
terjesztés. 10. Kis Déaesné nyugdíjaztatása 
ügyében hozott előadói javaslat érdemleges tár-
gyalása. 11. Jegyzői gyűlések alkalmával fel-
niéi ülő fuvar  s napidijakuak a közpénzlárak 
terhére leendő felszámítása  iránti előterjesztés. 
Iá. Az alapszabályoknak módosítása a gyűlésen 
meg nem jelenő tagok birságának megállapítása 
iránt. 13. Kedvezményes (arczképes) vasnli iga 
zolványok kiadása iráni i előterjesztés. 14 A 
meg nem jelpnt tagok hirlsp ulján leendő meg 
rövásáról határozat hozatal. 15. Indítványok. 

— Időjárás . A nyári hosszas szárazság 
ntán az időjárásban beállott szeszélyes változa-
tosság az utóbbi időben is fényertn  bevált. 
Már mindenütt vigan csilingeltek a szánkázók 
lovai, az ntakon meglehetős szánul képződött, 
midőn egyszerre az időjárás szokatlan módon 
megenyhüli, a nap sngarainak segítségére jött 
a déli enyhe szél; s a hó annyira elolvadt! 
liogy már csík a hegyek Ielején lehet vulainil 
találni liirmondónHk. Pedig már a (arkaskalan-
dok is megindultak voll. Ha igy tart, lekete 
karácsonyunk lesz. 

— Telefonhálózat  Csíkszeredán. Az 
tirdóviifék  ci. laptársunkban olvassuk, hogy b 
Kolozsvári poatu- láviidaigazgatóság a napokban 
tudatta Sepsiszentgyörgy város lainicsával, liogy 
ugy olt, mint városunkban Csíkszeredában állami 
városi közhasznú távbeszélő hálózatot Rzúntlé kő-
zik Létesíteni. Tormészetosen ez üdvös inté/inény 
c-iak az eselhen létesül, ha kelló száinu előfi-
zető inár most elöro jelentkezik. A két város 
egymással és UraHsóval is összeköttetést nyerne, 
a ha annak akadálya ueui lesz, ugy elórelátltu 
tólag az egész erdélyi hálózatba is be fuguak 
vezettetni. Örömmel regisztráljuk e hirt, mely-
ről uugyon is kívánatos volna, hogy valóra vál-
jon ; a távírda igazgatóaág felszólításának  legyen 
inog a kolló eredménye. 

— Verseny tárgyalás a székelyvas-
utak kiépítésére. A székelyvasutok Madéfalva 
álloinásától számított 47-5 kilométer Imsszu vas-
útvonalszakaszra o magyar államvasutak igaz-
gaina:iga jiivő 1905. évi január lló 25 re tűzte 
ki az árlejtés megtartását. A munkák és teljesít-
mények a kővetkezők : Az összes fülil-  és szikla 
inuukák. a vízmentesítő és csúszások ellen biz-
tosító muukák, ai ültetvények, a burkolatok, fo-
násuk és védmüvek, a támasztó éa bélésfalak, 
az utépilmúnyek éa az alagút összes munkái, 
továbbá a hidak és áterosztök alapozásai és fala-
zásai, valamint vasbeton munkái, a műtárgyak 
vasszerkezeteire elhelyezendő faalkatréazek,  a 2 0. 
mtr. nyílásig terjedő pálya miitárgyak és bár-
mely nyílású egyéb műtárgyak faszerkezete,  a 
felépitinéoyi  anyagoknak, mint a kavicságyas 
mütárgysk vasalkntrészeiuek Madéfalva  állomás-
ról a jelhaaználási helyekre való szállítása, a fel-
építmény lerakása és bekavicsolása ; ai épüle-
tek, a viabesierzcsre szükséges, helyeukinl a 
pálya állagán kiviil eső létesítmények, végro a 
pálya beosztás és elzárás előállítása. As összes 
műszaki iratok, ajánlati minták és pályázati fel-
tételek a Máv. építést szakosztályában (Budapest 
VI. Teréz-körut 60 aiám.) betekiulhetők. Aján-
latokat csak a felsorolt  ösasea munkákra éa tel-
jesítményekre együttesen lehet tenni a Máv. igaz-
gatósága építési éa pályafenntartási  főosztályánál 

as elóbbirt helyen, Bánatpéna 114000 korona, 
melyet január 24-én déli 12 óráig kell a Máv. 
Kösponti főpénztáránál  (Andrássy-ut 76 szám.) 
letenni. 

— Kincstári útlevél-űrlapok for-
galomba hozatala. A pénzügyminiszter tolyó 
bó 19 röl keltezve körrendeletet bocsátott ki 
valamennyi pénzügyigazgatáshoz, a központi 
bélyegraklárhoz és az összes adóhivatalokhoz, 
melyben tudatta azon elhatározását, bogy a 
jövő 1905. év elején, mihelyt a jelenleg kész 
létben lévő űrlapok fel  lesznek használva, 2 
koronás és 30 filléres  bélyegű kincstári utlevél-
ürlapoKat szándékozott forgalomba  hozni, mely 
űrlapokat közvetlenül az állami nyomdából 
csakis s központi bélyegraktár rendeli meg, 
ntig a kerületi bélyegraktárak a központi bé-
lyegraktárhói, az útlevél kiállítására jogosított 
hatóságok székhelyén l'élyegnagyárudák gya-
nánt működő királyi adóhivatalok pedig attól 
a kerületi bélyegrsklártól szerzik be, melyhez 
bélyeganyag beszerzése végett utasítva vaunak 
Az űrlapokat aztán a jelenleg fennálló  gyakor-
lat szerint az adóhivatalok szolgáltatják ki 
szabályszerű megrendeléste az útlevelek kiállí-
tására jogosított közigazgatási hatóságoknak. 

— Baromvásárok időtar tamának 
k i b ő v í t é s e . A kereskedelemügyi miniszter meg-
engedte. hogy CsikBzépviz községben az eddig 
engedélyezve volt országos baromváBárait há 
rom napon át tarthatja. 
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A harmadik. 
Agglegények,  süldő  ga vallérok  ! 
Egy perezre csak! új dalt  mondok  én  . . 
üithirámbot  kezdek  kobzom húrján, 
A'aczagó dalt  e néma  estén! 

Telt  pohárral,  vigan koezczingatva 
Öntsétek  le száraz torkotok, 
S öblös ajkkal  zengjétek  utánam, 
Mit  e perezben én  elzokogok  ! 

Egy kis lányka  él  a Duna partján 
Hazájától  messzi elszakadt, 
De a lelke,  két  szép  szemefénye, 
Ugy  látszik,  hogy kőztetek  maradt! 

Jtt  sóhaj kél,  amott  zokszó zendül. 
Néma  ajkon fájdalmas  panasz 
„Oly megható".'  — De hát, fíúk,  kérlek: 
Az önérzet  aztán hol marad  ?! 

Veszekedtek,  szaggatjátok  széjjel 
Azt a szivet,  mely ázásért  dobog; 
S minden  alak  menten azt gondolja, 
Hogy  a „többi'  — de  ez más dolog! 

Itt  van, ime, — (nem  kérkedem  véle!) 
Volt  idő,  bogy engem szeretett; 
Lemondok  most nagy önzetlenséggel 
S rátok  hagyom .. — kell-e  hát nektek?! 

Hanem  dalra!  muzsikát  a kézbe! 
Bőgőt  olyik  jól  nyakon csíphet! 
Az a lányka  érdemel  egy nótát, 
Ki  annyinak „hányt-vetett  fittyet*  ! 

S még  egy kortyot!  őntsük  le a torkunk, 
Ha  tán e dal  megrezesité! 
S aztán jöjjön n neyyetllk  nyomban, 
Kinek  ajkát  Ő  megihleté! 

Hykm. 

három ívnyi füietben  fog  megjelenni. Bl a folyta 
irat két résiből áll. KSiOl egy-egy tlastáa gya-
korlati óiéira irt kősigaagatáai köslkönyvet és 
külön ivén „Döntvénytár* ősimen kösll a kősígaa-
gatáai ügyekre vonatkozó legújabb elvi jelentő-
ségű határosatokat. S es egy éven kereastűl, — 
a 24 füzetben  — a kösigaigaláai hatóságok vég-
érvényes határozataiban tnutatkoió gyakorlatnak 
beosea és nélkülözhetetlen gyűjteményivé ssapo-
dik föl.  A gyakorlati közigazgatási tudomány, ai 
érvényben levő közigazgatási jog kőilöuye less, 
mert nem pusztán az elvi halárosatok leköiléséra 
szorítkozik, hanem azok szakszerűen lessnek fel-
dolgozva. Előfizetési  ára efcéss  évre (24 fQset) 

2 korona, félévre  (12 fiiiet)  6 korona ia egyes 
füzet  ára I korona. Megrendelhető Dr. Doteneoz 
JózBef  űgyvódoél Budadest, VIII., József-körut 
74. aa. a. 

* .Erdővidéki Vadvirágok* ősim 
alatt Prázsmáry István iparos, népköltő, egy kö-
tet verset szándékozik kiadni Barothon • erre 
elóHsetéat hirdet. Benedek Elek székely iiAnk 
nézte át a kötetet éa ir ltoziá előszói. A vers-
kötet 112 ollalra van tervezve és ira I K. leas, 
melyei a könyv megküldéae uláu kell fizetni. 
Megrendelések siersó csimére intézendók. Ba-
róthra. 

' A .Zenélő Magyarország" Zenemű-
folyóirat  az évi utolaó fűzele  most jelent meg, 
s következő zenemű újdonságokat közli: I) .Já-
nos vitéz. Dr. Kaosóli Pongráci daljátékából 
.Bagó italát." II) Fekete István .Édes anyám 
rózsát küldött egy csillagos este" magyar dalát 
III) Qallozi T. „Luigia" czimtt, rendkívül bájos, 
aaélea touusii olaaz keriugójét, a fővárosi  elit 
zenekarok egy kívántabb müaordarabját. A folyó-
irat előfizetési  ára egy évre 12 kor. Blőűsetni 
lőhet. A „Zenélő Magyarország' (Klökner Ede) 
zeiiemiikiad'ihivatala B u d a p e s t e n József  körút 
22/24. 

IRODALOM, MŰVÉSZÉT. 
* Uj szépirodalmi hetilap. Az Élet 

czimmel uj szépirodalmi hetilap indult ineg. Tu 
lajdonképen régi, de azért mégis uj. A Képes 
Családi Lapokról van asó, amely immár a XXVII 
évfolyamba  lép és est az uj évfolyamot  olyau 
gyökeres és bizonyára mindenkinek kedveB vál-
tozással kezdi meg, amely egéazen ujjá avatja 
ezt a szépirodsltni folyóiratot.  A lap Aa Élet 
csimmel folytatja  pályafutását.  As ára olcsó: 
negyedévre osak bárom korona. Kiadóim Btal (Bu 
ilnpont, Muzeum-körut 7.. földszint)  as előfizetőknek 
111 von kint még egy-egy regényt is ad. 

* .Gyakorlati Közigazgatási Könyv-
tár és Döntvénytár" cziuien Dr. Doleueca 
József  ügyvéd folyóiratot  indit. mely 1B05. évi 
jBnuár l-től kezdve, minden hú I én és 15-én 

KÖZGAZDASÁG. 
X Csik vármegye állategészségügye. 

A m. kir. földinivelésügyi  miuiszter kiadásában 
megjelenő Földinivelósi Értesítő decsembar 18 iki 
azáina szerint Csikvánnegyében a ragadós állat-
betogHÓgek állásáról s következő kimutatást kösli: 
U ü h k ó r: gysrgyóBzenlmiklósi Qyergyótekerö-
palak 1. 1. S e r t é s o r b á n c z : felesiki  Caik-
mindszeut 7 u. Kásionalcsíti Csikcaatóaaeg 3 u. 
Kászotiimpér 6 u. S e r t é a v é s i : káaionaloiki 
Csiktusnád U u.. Kászónalliz 7 u. Kaek sserint 
az állategészségügy jelenlegi állása nagyon ked-
vező. 

Sz. 13662/904. tlkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi halóság közhírré teszi, hogy Paik-
szeredai takarékpénztár részvénytársaság végre 
hajtatónak Csedő István ügyvéd végrehajtást 
szenvedő elleni 940 kor. tőkekövetelés és járn-
lékai iránti végrehajtási ügyében a csíkszeredai 
kir. törvényszék területén lévő, Csíkszereda 
város határán fekvő,  a csíkszeredai 846. sz. 
tjkvben A f  3. rdsz. 120/1. brsz. köbázaa 
belsőségnek végrehajtást szenvedett Csedő 
Istvánt illető '/a részére az árverés 2400 ko-
ronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb  megjelölt ingat-
lan az 1005. évi j anuá r hó 21 ik napján 
délelőtt 9 órakor alólirott tel'kkvi hatóság 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiállási áron alil is 
eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlan becsárának 10°;,-át készpénzben, vagy 
az 1881 : LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfo-
lyammal számított és az 18R1. évi november 
hó 1 én 3333. »z. a. kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. g-ában kijelölt óvadékképes érték-
papírban a kiküldött kezéhez lelenni, avagy az 
1681. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki-
álitolt szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi november hó 
7-ik napján. 

A csíkszeredai kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság. 

Geoző Béla, 
kir. törvényszéki biró. 

Az Alcsiki bank részvénytársaság 
1905. januir l-től kezdödöleg 

a takarékbetétek utáu 4 ' / s a i á i a l é k 
kamatot fizet.  — A betéti kamatadót 

az intézet viseli. 

0 - 4 KARÁCSONYI gyermekjáték és ajándéktárgyak nagyválasztékban 
kaphatók MERZA REZSŐ divat-üzletében, CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Felhívás. 
Mniinron. llitilaprst iiK'IIrtt lévő 

lYstvárim-gvei könyvm nnnla. Iiá 
nun xzéki'l) tini ki n» t a n u l ó n a k . 

K.-lt.'-r.-U-k : (: elemi oszt, vagy 
:i le!ső n'piskoU. vagy a giiniiá-
ziuin II osztályának clvrgzrsi', ez 
utóbbiak i löiivlii ii r. s/i siili|. k 

Tali lllóidn it, vagV 4 óv Tel-
jen ellátó* ruli-íval. az uiikölts< g 
un otí i'iili lik. 

Kclsz.ihadii'ásknr nz el»» i'vlu-n 
lieli 14 korona, második ó*-lien 
lirii Ili kimma Fizetés minden 
i vin ii 11• -tönként i k• 11(1 IliiV:iI emel 
keilik *J4 koronáig. 

Jelentkezhetni :i „CSIKI LA-
TOK' kiadóhivatalában. 

4 

Sz. I»1)4>3304 llkti. 

Hirdetmény. 
Csikmadara^ község 241., 'M., 51., 

ü/áimi tekk|eg\znkön\vei h n l k ü -
vetkezléheu nilak• fiHir^k.  s ezzel • tryidejiilrg 
azokra az inirai laiiukra né/ve, H melyekre az 
18b«. évi XXIX t.-c.'kk.. a/ I88U. évi 
XXXVIII, t. ív. kk és H/ löHl. év. XV!. t.M-ssikk 
a tényleges bntok«»* luN|doii|i>g;inak be|«gy-
zésél rendeli. a/. 181)2. XXIX. t.-i'/ikkhen sza-
bályozóit eljárás a Mekkóuy vi tie|r(!\/ések 
llelyesl-ilénév»-! kapi^olnlotail foganatosul  a! ott. 

Iv.en körülmény a/mi l-llnvA^shI léietik 
közzé : 

I Hogy m iidaznk. kik as XXIX. 
t. i'/ikk 1"). én 17 §§ ai alapjárt id>-érl\e 
e §§ oknak az Ifl89.  XXXVIII. 1. c/ikk és 
6. § aiban és HZ Ihül. XVI i c/ikk 15. §. ») 
l"iiH|á>Hn foglalt  kikészítéséi is. vaUinmi 

az 1881». XXXVIII, t cz 7 §a «7. 1 1 
évi XVI t.M'/.ikk In. §a h) pontja alap;án 
eszközölt bejegyzések, vsgy HZ 1880. XXIX. 
l.-rzikk 22. §a alapján eszkftzttlt  törlések ér-
vénytelenséget kimutathatjuk. e végiül tflrlési 
keresetüket (H) hal hónap alatt, vagyis 1904. 
évi deczember ho 15-töl 1905. évi junius 
hó 15-ig bezárólag a telekkönyvi ható-Hithoz 
nyújtsák be, mivel ezeo meg uem hosszaidul 
ható záros haláridő eltelte után indított törlési 
kereset annak a harmadik személynek, a ki 
idóközbMi nyilvánkiiny vi jogot szerzett, hattá 
nyara nem szolgálbal. 

"2.  Hogy mindazok, kik az I88Ü. évi 
XXIX. I c/ikk 10 éa 18. §§ airiak ^M-iben 
-- ideéirve r/. utóbbi § nak a/. 1889 XXXVIII. 
I.-ezikk 5. és 6. § ailian fogNí  kiegészitésHi i> 

a lénylgHs inituk s tulajdon joginak hejegy 
zés- t-||eni'lien elinnimunda^sal k ivannak élni, 
irii>lieli elkntmondásHikai (6) h >t hónap alatt. 
vAgvis 1904. evi deczembor ho 15 töl 
1905. 6VÍ JUDiUS ho 15-ig h le-
l^kkiiiiNVi hatóságiin/: nuiiisák Ih, :ii«il e/^n 
meg uem Ii(»«*zal»li|1hat0 zAios li:itáiiiló ellelte 
uUil e||rnlini»lidá>aik löhlié figyelembe  vétetni 
ne;i: fognak. 

3. H<>gy mindn/ck. kik a tetfkk<>ny  v i 
ilalakilása trirg)ál>an telt intézkedés* k állal, 
neinknlóribni az<>k. kik AZ 1. és '2. |IOIIIIIHII 
kői illírt eselek> n kívül az 1892. XXIX. I. ezikk 
szerinti eljárás és a/, annak lolyaiiiAn lörlénl 
he|egyzések ^llal nyert nyilvánköiiy vi 
logaikat kirmely irányUan séitve vélik MÎ -
t-rtve a/'ikal is. kik a lulajilotiiog aiánvának 
az 1889. XXXVIII I. ezikk 16. §-a alapján 
Ifn  lént l'í jegy/.ést SK|>|niesliek lalál|Hk — e te-
kintel >'en lels/nhmlásaikal lait almazó kérvé 
uyiiket a Iplekkönvvi iiainsAghn/. (6) hat !IŐIIH|> 
alatt, vagyis 1904. évi deczember hó 
15-töl 19Ó5. évi junius ho 15-ig be/útóiag 
n\U|l«ak t>e, minthugy az ezen u>g n̂ m lio>/-
-/aMulhaió záros ha áiido elniulU után a/ 
álHÍakitá^kor kiizlo- jött |év»-s livezi té<ekl»öl 
származó l»árminemű igényekel iőhiszrinii liar 
madik személyek irányál'an töhhe n̂ m érvénye»it-
lielik. az olt emliMt beiegy^eket pedig rsak 
a törvény rendes ul)án é- c«ak idóközhen nyilván-
kön.wi lógókat szerzett hirtnadik szeuiélyi-k 
ligáinak >éiehne nélkül támadh.lják meg. 

Wgiil fiirye|ni"zteinek  mindazon felek, 
kik a hitelesítő l>;zolt«ágnak eledeli okiratokai 
adlak á>, liogv ametinvihen a/okho/. egy 
>zei>ui'ud egy S/M ii másolatokat is calolt ak. 
vagy ily éneket, pótlúiag l»*-ny lljlanak, az ere-
delieket a telekkönyvi hatóságnál álvelieiik 

A kir. lörvfnysv.ék.  mini llkvi hatóság 
CMk./eiedátl, 1904. nuvemtiei 2H-áll. 

GECZŐ BÉLA, 
3 kir. is/t-ki hiró. 

P O I I I O N én  N x o l l d K U K O L G A I A G L 

! 

E g y é - v L g l i a s z n á l t * 4 < 

JUJ GYAPJUFESULO GEP 
^ azoiiunl ">00 koronáért elailn : 
^ W lóra, IDÍDI Hm is alkalmaztató. 
^ :l Propper Bernath 

S Í 

H->f 

H> 
M> 
H-» 

$$ 
Köszvény és csúz ellen S'^VtdvIÍ; 

K R I E G N E R - f e l e 

Reparator 
egy "»í-ry <'ve!í 2 k o r o n a , ki« iivig l k o r o n a . 

Kaphalö a ayógyszerláraklian. üvakndiunk nlánzalolctól. 
K.i ni kl ár: 

Kriegner György J 
Budapest . V I I I , Kálvin-tér 
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TAKÓ KAROLY Tsmpr 
• : : 

Ajánlja tnaoi'it elegiins én 
lignialili d i v a t azciint 
azaiinti f é r f i r u h a  kc'w.i Ţ 
téaére. Ke-e»»éjjet vúllnl M 
kilngAstnlan kiviteléért. ^ 

-«i-js- -sí-S-
Legnagyobb rak tá r 
O O valódi O O 
angol szövetekben. 

-sase- -SRRS- -SH-S-

Pontos kiszolgálás! ** Jutányos árak! 
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Y B H a z e i e n c s é m a n . é . k ö z t t n s é g I , . t t i d o i . i á s á r a l . o z n i , l i o g y 
Ü z l e t e m b e n m i n d e n A r u t l e s z á l l í t o t t o l c a ó A r l n t n A r u a i t o k , e g y n t t a l 
b á t o r v n g y o k m e g e n i l i t e n i a z t i s , l i o g y ü z l e t e m b e m i n d e n l é l e 

KARÁCSONYI ÉS DJÉVI AJÁNDÉKOK 
megérkeztek éa a legolcsóbb Árban beszerezhetők, n 111.: gyermek-
játékok, társasjátékok, önműködő tárgyak, karácsonyfa 
díszek, üvegytárgyak, gyertytartók, gyertyák és mind.nt, 
ami fiíik  a kaiiícstinvest ürömét, fokozza,  miért is a lulybeli éa vidéki 
II. é. klizönsrg becses látogatAsAt. és meggyőződését kérem. 

TovAbbá bátor vagyok megemlíteni még azt. liogy ugy most, 
mint eddig i s ; ki li n s 7. k o r o n a értékii Ariit vás'irol egyszerre 
avagy részletekben, a szAinitAsnAl adott jegyzékkel igazolja, annak 

teljesen ingyen "VB 
adunk egy tetszés szerinti kis fénykép  ntán egy életnagyságú 
fényképet,  miért csak a piipirkeretért (passe-parloutért) bárom 
koronát számítunk fel,  hiszen ez a kép máshonnan beszerezve 
10 12 koronába kcHil. 

Hecses látogatásukért esedezve, 

Csíkszereda, 1ÍI04. deczcinber hó. kéaz szolgálattal 

N z l I i H . v l i i t l . r . S á n d o r 
in>i ós íórli iliViilii/.lctc. 

I ^F 

l 

i I 
Elvem : keves haszon, nagy forgalom  ! 

Ő S Z I T R Á G Y Á Z Á S H O Z 

A THONIASSALAKLISZT 
C s i l l a g r A - v é d j e g y g y e l 

^ternKi.'v'larke 

helyesen alkalmazva, niindeii növénynek legjobb és legolcsóbb foszfor-
savas infitii'igyája.  Kívánatra szakintuikákkal és árajánlattal készségesen 

szolgál 

KALMÁR VILMOS BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 3. SZÁM-
Tlioniaspliospliat labiiken G. in. b. H , Bellin, magyarországi vezérképviselője. 

Óvakodjunk a hamisításoktól és figyeljünk  a védjegyre ! 
Minden zsák óloinzárral és tartaloinjcl'/.éssel van ellátva. 

M 

35k**dt5Ütik5k**X 
>f 

E E T E 3 I T E 3 . 
Van s/.ei eiiesém a nagyérdemű kö/.iitM ê: becses figyelmei  felliivtii.  miszerint 

H (Kákúivy-uli'/a 352. szám) sa já t hazamban lévő 

H-
H-
W 
) f » 

H 
>f 
>f 

nyerges és kárpitos üzletein ben 
minden e szakmAha vágó munkák elkésziiéíiéL a legnagyobb készséggel vállalok én 
ezt csino" kivitelben olcsó árak melkit pontosan elkés/ilek. 

Knktj'iron lartok a mai kornak megtelelő mindenléle nagyságban 

ruganyos divánokatés matracokat 
azért, liogy itt iiiiniletiki liesznezlieli szükségletét é|i oly olcsó áron, mint bármely 
nagyobb vAroslmn. Továl bA tinlaiotn még i tingyértlemii közönséggel azt is, liogy 
nálam kész uj 

a^uri kocsik és uri szánkók-* 
vannak lakiáron. Végiil a nagyérili iiiii kö/.öiiség szives figyelmét  felhívom  azon ^ 
köi iilményre, hogy a kne-ik, valamint minilen e szakba vágé munkák javítását ţ ţ 
elvAllalom. ^ 

Magamat a nagyénlemii közönség jóinilulttu pAi tfogásába  ajánlva, maradtam ^ 
kiváló tisztelettel: 

BÁJER FERENCZ, )f 
- nyerces éa kárpiton ÜKikezercriáu. ^ ^ 

PÉNZ 
^ l o - O S 

törlesztéses kölcsönöket 7 , ,
i
i t 0 k 

és knllölili ' l-öraiigu |iéi)zintézelektöl a földbir-
tok és ingatlan 3 i értékéig I. és II. Iielyre 
IS—OS évig terjedő időtartamra. 

Személvhitelt! l,"i",1""lk' k»"»""̂"*-
' nek, állanii- és magáii-

liivatalnokoknak. kereskedőknek és iparosoknak 
kezes és kezes nélkill I—15 évig terjedő időre 
gyorsan és disereten. K u n k - én mt tgáua idÓHMAgok e w u v e r l á l & N a . 

LANG SAMU 
bankbizomány, BUDAFEST, VI., I s tván- té r 16. szám. 

A kölesön nem záloglevelekben. Imnem készpénzben lesz folyósítva.  ^ 
É r t é k p a p í r o k és r é s z v é n y e k a legmagasabb napi á r f o l y a m mellett megvétetnek. 

(VáUélres.) 

Nyomatott Cúkaieredábán, Sivobode Jéuef  könyvnyomdájában. 1904. 




